



Livsmedelsverkets utsädesenhet

Förvärv av tillskottsåker som finns i kommunens flyghavreregister till en utsädesodlingsgård

När en utsädesodlare skaffar tilläggsåker till sin besittning finns det skäl att på förhand utreda flyghavresituationen på tilläggsåkern. Den som säljer eller arrenderar ut tillskottsåkern är skyldig att meddela den nya odlaren om det finns flyghavre på tillskottsåkern. Det är också värt att reda ut flyghavresituationen med kommunens landsbygdsnäringsmyndighet, som kan kontrollera flyghavresituationen via sitt register. Myndigheten måste uppge för odlaren huruvida området finns infört i kommunens flyghavreregister (Lagen om bekämpning av flyghavre (185/2002) 7 §). Detta gäller oberoende av om odlaren arrenderar eller köper tillskottsåkern.

Tillskottsåkern finns inte i kommunens flyghavreregister

Även om de förvärvade basskiftena inte finns införda i kommunens flyghavreregister, finns det skäl för odlaren att följa flyghavresituationen på de nya skiftena under minst en växtperiod innan hen grundar en utsädesodling på dem. Flyghavresituationen kan bäst observeras i korn, vete och lin. Det är värt att ge akt på situationen för att på så sätt kunna undvika kostsamma och beklagliga förkastanden av utsädesodlingarna. Eftersom flyghavren är svår att upptäcka i havre bör man inte odla havre på ett skifte som ska observeras.

Tillskottsåkern finns i kommunens flyghavreregister

Om tillskottsåkern finns i kommunens flyghavreregister är det av avgörande betydelse hur många av de basskiften som kommit till besittning som finns i registret, samt om odlaren sedan tidigare har skiften som är under uppsikt i fråga om flyghavre. Enligt 4 § i Jord- och skogsbruksministeriets förordning om flyghavre vid utsädesproduktion (276/2021) är utsädesproduktion tillåten av alla arter, om det på lägenheten finns högst ett skifte som är under uppsikt i fråga om flyghavre. Om det på lägenheten finns två, tre eller fyra skiften som är under uppsikt i fråga om flyghavre är utsädesproduktion tillåten av andra arter än havre. Om det finns fler än fyra skiften som är under uppsikt kan utsädesproduktion på lägenheten inte godkännas av någon art, med undantag av potatis.

Med undantag som beviljas av Livsmedelsverket får man likväl avvika från det maximala antalet skiften som är under uppsikt. Beviljande av undantag förutsätter vägande skäl, vilka enligt förordningen kan vara t.ex. förvärv av nya områden för utsädesproduktion eller ytterst långt avstånd mellan jordbrukarens odlingar. Undantaget får dock inte leda till risk att flyghavre sprider sig (förordning 276/2021).

Det lönar sig för odlaren att överväga sökandet av undantagslov i samband med förvärv av tillskottsåker, om en del av tillskottsåkern finns i kommunens flyghavreregister. I undantaget kan man avtala om att skiften av tillskottsåkern som finns i kommunens flyghavreregister inte räknas med i det antal skiften under uppsikt som inverkar på utsädesproduktionen.

Ansökan om förhandsavgörande

När en odlare överväger att förvärva tillskottsåker som finns i flyghavreregistret kan hen begära ett förhandsavgörande av Livsmedelsverket. Vid ansökan om förhandsavgörande krävs samma utredningar som vid ansökan om egentligt undantag.

Ansökan om undantag

Undantag kan sökas med ett fritt formulerat brev eller med den blankett som finns på Livsmedelsverkets webbplats på adressen ruokavirasto.fi/sv/ → Om oss → Tjänster → Guider och blanketter → Företag → Växtproduktionsbranschen → Blanketter för utsädeskontroll. Blanketten heter *Ansökan om undantagslov för förvärv av tillskottsåker som finns i kommunens flyghavrereregister*.

Ansökningarna om undantag skickas per e-post till adressen viljelystarkastus@ruokavirasto.fi eller per post till adressen:

Livsmedelsverket/utsädesenheten/odlingsgranskning
Tampereentie 51
32200 LOIMAA

I ansökan om undantag ska odlaren uppges

- namn och kontaktinformation
- på vilka grunder undantaget söks
- vilka basskiften ansökan gäller (basskiftessignum)
- när skiftena har kommit i odlarens besittning
- odlarens egen bedömning av flyghavresituationen på skiftena
- huruvida en bekämpningsanvisning eller bekämpningsplan för flyghavre har getts för skiftena. Om en anvisning eller plan har getts ska en kopia av denna bifogas ansökan.
- hur odlaren tänker förhindra att flyghavrens sprider sig till den utsädesskörd som är avsedd för certifiering (t.ex. art- och sortval, träda eller vallodling på det flyghavredrabbade området, kemisk bekämpning, övriga odlingsåtgärder)
- hur maskiner och utrustning används på det flyghavredrabbade området och utsädesodlingsskiftena (vilka maskiner och vilken utrustning används, hur ordnas tröskning, torkning och lagring).

Om förutsättningarna för beviljande av undantag uppfylls kan Livsmedelsverket bevilja undantag för högst fem år i taget (förordning 276/2021). Undantaget är avgiftsbelagt och avgiften uppbärs enligt Livsmedelsverkets gällande prislista. Prislistan finns till påseende på webbadressen ruokavirasto.fi/sv/ → Om oss → Tjänster → Prislista → Livsmedelsverkets prislista.

Tilläggsuppgifter om undantagsförfarandet ges av

viljelystarkastus@ruokavirasto.fi

Toni Valo (toni.valo@ruokavirasto.fi)

Anu Laakso (anu.laakso@ruokavirasto.fi)

Ritva Vallivaara-Pasto (ritva.vallivaara-pasto@ruokavirasto.fi)

tfn 050 471 7076

tfn.0504418258

tfn 040 833 2482

En myndighets verksamhet ska basera sig på en befogenhet som föreskrivs i lag och myndighetsutövningen ska följa lagen. Myndigheternas anvisningar är till sin rättsliga natur inte bindande för andra myndigheter eller aktörer. Frågor som gäller tillämpandet av lagstiftningen avgörs i sista hand av en domstol. I denna anvisning ingår såväl direkta citat ur lagstiftningen som tolkningar av hur lagstiftningen ska tillämpas. Tolkningarna som framförs i anvisningen är Livsmedelsverkets syn på hur lagstiftningen bör tillämpas.